Дело № 1-243/2018 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярославль 02 октября 2018 г. 

Дзержинский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Власовой И.В. 

при секретаре Карповой Н.Н. 

с участием государственного обвинителя Журавлева М.И.

защитника, адвоката адвокатской палаты Ярославской области

(ордер № 81 от 07 сентября 2018 г.) ФИО1

защитника, адвоката Ярославской городской коллегии адвокатов

(ордер №71 от 01.10.2018г.) ФИО2

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Самизода 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3,ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

в период времени до 07 часов 03 минут 01 июня 2018 года ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории города Ярославля, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством сети «Интернет», путем переписки в указанной сети, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере широкому кругу лиц на территории города Ярославля. При этом ФИО3 и неустановленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым неустановленное лицо в период времени до 07 часов 03 минут 01 июня 2018 года должно было осуществить в неустановленном следствием месте приобретение наркотического средства - смеси (вещества), в состав которой входят: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в крупном размере и посредством оборудования «тайника» с указанным наркотическим средством на территории города Ярославля, передать их ФИО3 для последующего осуществления его незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

ФИО3, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен был, находясь в городе Ярославле, получить от неустановленного следствием лица информацию о местонахождении на территории города Ярославля «тайника» с наркотическим средством, забрать указанное наркотическое средство, расфасовать в свертки из полимерного материала и осуществить закладки указанных свертков с наркотическим средством в «тайники» на территории города Ярославля, после чего сообщить о местах расположения «тайников» неустановленному следствием соучастнику посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>», осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Неустановленное следствием лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, в свою очередь, должно было сообщить о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством приобретателям наркотических средств, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт указанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое ими наркотическое средство, а после оборудования «тайника» с незаконно сбываемым наркотическим средством ФИО3, передать последнему денежные средства за оборудованный «тайник». 

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное следствием лицо, в период времени до 07 часов 03 минут 01 июня 2018 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно незаконно приобрело наркотическое средство - смесь (вещество), в состав которой входят: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 131,32 грамма. 

Далее неустановленное лицо, продолжая реализовывать общий с ФИО3 преступный умысел, в период времени до 07 часов 03 минут 01 июня 2018 года посредством оборудованного под трубой, расположенной возле дома 

<

адрес>, «тайника» с указанным наркотическим средством и сообщив посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>», о местонахождении указанного «тайника» ФИО3, передало его тем самым последнему, для осуществления незаконного сбыта наркопотребителям.

Реализуя общий с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени до 07 часов 03 минут 01 июня 2018 года, получил от неустановленного следствием лица информацию о необходимости следования к месту нахождения «тайника» с наркотическим средством, оборудованного неустановленным лицом.

Далее ФИО3 в период времени до 07 часов 03 минут 01 июня 2018 года, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, проследовал к дому 

<

адрес>, где под трубой в целях последующего незаконного сбыта забрал, то есть умышленно незаконно приобрел наркотическое средство - смесь (вещество), в состав которой входят: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 131,32 грамма. 

После чего ФИО3, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени до 07 часов 03 минут 01 июня 2018 года перенес указанное наркотическое средство по месту своего жительства: 

<

адрес>, после чего умышленно незаконно хранил его по указанному адресу с целью последующего незаконного сбыта. 

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО3 и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство - смесь (вещество), в состав которой входят: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 131,32 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия — квартиры 

<

адрес> 01 июня 2018 года в период времени с 07 часов 03 минут до 07 часов 37 минут. 

ФИО4, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – смеси (вещества), в состав которой входят: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 131,32 грамма, является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

Свою вину, изложенную в объеме приговора, подсудимый ФИО3 признал полностью. От дачи показаний отказался, пользуясь правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании исследованы протоколы допроса ФИО3 в качестве подозреваемого от 01 июня 2018г. (т.1,л.д.48-52), из которых следует, что 30 мая 2018 года к нему приехал знакомый ФИО27 ФИО57, который ранее проживал в г. Костроме. В ходе доверительного общения он рассказал ФИО28 ФИО58, что испытывает финансовые трудности, и что не знает, как заработать денег. ФИО29 ФИО59 сказал, что можно заниматься сбытом наркотических средств, за что и получать деньги. Поскольку он испытывал финансовые трудности и пока не устроился на работу, то решил таким образом заработать денег, то есть оборудовать «тайники» на территории г. Ярославля. Через данный ФИО30 ФИО60 номер телефона он связался с человеком. Он переписывался с ним в установленном на сотовом телефоне программе «

<

данные изъяты>». Он договорился с неустановленным лицом о том, что он должен будет забрать партию с наркотическим средством, расфасовать ее и затем оборудовать «тайники», о чем должен был делать фотографии и подробное описание места, где будет оборудован «тайник». 30 мая 2018 года в вечернее время на сотовый телефон в указанной выше программе ему пришло сообщение с адресом, где он должен забрать партию с наркотическим средством: 

<

адрес>, под газовой трубой сбоку указанного дома. Около 23 часов 30 мая 2018 года он забрал в указанном месте упаковку из-под влажных салфеток, где было два свертка из полимерной пленки, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данное наркотическое средство он принес домой. Дома сделал десять маленьких свертков с веществом, которые хотел разложить на территории Дзержинского района, которые сфотографировал на свой телефон и отправил на ранее указанный номер. Он вышел на улицу, хотел разложить свертки, но очень испугался и содержимое десяти свертков высыпал на улице, а упаковку выкинул, затем вернулся домой. Оставшееся наркотическое средство в двух больших свертках он спрятал дома, а именно на кухне под столешницей, расположенной слева от входа на кухню, и собирался в дальнейшем его сбыть. 31 мая 2018 года он совместно с ФИО31 ФИО61 поехал в г. Кострому, где в последующем он оба были задержаны сотрудниками полиции для установления личности. 01 июня 2018 года в утреннее время в квартире по его месту жительства был проведен осмотр сотрудниками полиции, в ходе которого было изъято наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта, а так же весы, которыми он пользовался для взвешивания наркотического средства, а так же договор найма квартиры. 

Также исследовались протоколы допроса ФИО3 в качестве обвиняемого от 08 июня 2018г. ( т.1,л.д.105-109), от 31 июля 2018г. (т.1,л.д.184-187), от 03 августа 2018г. (т.1,л.д.193-196), из которых усматривается, что он испытывал финансовые трудности, в связи, с чем решил заняться сбытом наркотических средств на территории г. Ярославля. Для этого он договорился с неустановленным лицом посредством сети Интернет через программу «

<

данные изъяты>», о том, что заберет партию наркотических средств, для дальнейшего оборудования «тайников» на территории Дзержинского района г. Ярославля. Так, 30 мая 2018 года в вечернее время на сотовый телефон в указанной выше программе ему пришло сообщение с адресом, где он должен забрать партию с наркотическим средством: 

<

адрес>, под газовой трубой сбоку указанного дома. Около 23 часов он забрал в указанном месте упаковку из-под влажных салфеток, где было два свертка из полимерной пленки, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данное наркотическое средство он принес домой. Часть наркотического средства он расфасовал на десять маленьких свертков, содержимое данных свертков он высыпал на асфальт на улице недалеко от дома, где арендовал квартиру, точное место показать не сможет, так как плохо ориентируется в городе Ярославле, поскольку не дождался телефонного звонка от неустановленного лица о дальнейших действиях. Поступил так, поскольку в это время осознал, что у него при себе имеются наркотические средства, и он своими действиями поступает неправильно, испугался, что может быть задержан и привлечен к уголовной ответственности за находящиеся при нем наркотические средства. После этого вернулся домой и спрятал оставшиеся два свертка с наркотическим средством на кухне под столешницей. Он намеревался на следующий день положить оставшиеся данные наркотические средства на прежнее место, где предварительно их забрал, то есть под газовую трубу, расположенную возле дома 

<

адрес>. Умысла на дальнейший сбыт наркотического средства у него не было, поскольку осознал, что может быть привлечен к уголовной ответственности. Наркотические средства сам никогда не употреблял. 

Данные показания ФИО3 подтвердил.

Кроме личного признания вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты: 

показаниями свидетеля ФИО32 ФИО62 в протоколе допроса от 01 июня 2018г., из которых усматривается, что у ФИО33 ФИО63 есть друг ФИО3, с которым они давно общались. В апреле 2018 года ФИО3 с ФИО72 приехали в Россию на заработки. Первоначально они проживали в г. Москве, где работали. 24 мая 2018 года ФИО3 приехал на заработки в г. Ярославль, арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>. Через несколько дней ФИО3 позвонил ему и рассказал, что хорошо устроился, ищет работу. 30 мая 2018 года он приехал к ФИО3 в квартиру по указанному адресу, где кроме Семизода проживали ФИО73 и ФИО74. В ходе откровенного разговора наедине ФИО3 рассказал ему, что у него имеются финансовые трудности, временно он не может трудоустроиться. Он рассказал ФИО3, что знает, что многие занимаются сбытом наркотических средств, а именно распространяют наркотики путем «закладок», ему с незнакомого номера телефона приходили сообщения о том, что можно легко заработать деньги. Данный номер телефона он передал ФИО3 Он понял, что ФИО3 решил заниматься сбытом наркотических средств, позвонил по данному номеру. В этот же вечер ФИО3 один куда-то уходил, пришел поздно, когда все уже спали. Он догадывался о том, с чем связан уход Самизода из квартиры. На следующий день он попросил ФИО3 съездить с ним в г. Кострому с целью аренды квартиры для себя. Приехав в Кострому, они были задержаны сотрудниками полиции и досмотрены. В ходе личных досмотров у него и ФИО3 ничего изъято не было. Далее их привезли в г. Ярославль и тогда по месту жительства ФИО3 было изъято наркотическое средство ( т.1,л.д. 72-75);

показаниями свидетеля ФИО75. в протоколе допроса от 01 июня 2018г., из которых усматривается, что она 24 апреля 2018 года вместе с Самизода 

<

данные изъяты> приехали в Россию с целью заработка денежных средств. Сначала они проживали в г. Москве, где ФИО3 работал на стройке. В г. Москве она и ФИО3 имеют временную регистрацию. 24 мая 2018 года ФИО3 поехал в г. Ярославль, арендовал квартиру по адресу: г

<

адрес> В Москве тяжело работать. Через несколько дней позвонил ей и сказал, что он устроился в г. Ярославле хорошо, просил приехать к нему. Она пригласила поехать в Ярославль свою подругу ФИО76., так как одна ехать побоялась. Приехав к ФИО3, он разместил их в арендованной квартире. Она и подруга были намерены устроиться на работу в г.Ярославле. 30 мая 2018 года к ФИО3 приехал его знакомый ФИО34 ФИО64, и остался у него на ночь. Так же она пояснила, что в вечернее время ФИО3 куда-то выходил из дома один, куда именно он ей не говорил. 31 мая 2018 года ФИО3 и ФИО35 ФИО65 куда-то ушли. ФИО3 сказал ей, что пошел искать работу. 01 июня 2018 года в утреннее время, она совместно с ФИО77. находились дома, в это время приехали сотрудники полиции вместе с ФИО3 и провели дома обыск, в ходе которого на кухне было изъято наркотическое средство. О том, что там находилось наркотическое средство ФИО78. узнала только от сотрудников. О том, что ФИО3 собирался заниматься сбытом наркотических средств ей ничего известно не было (т.1,л.д. 64-66);

показаниями свидетеля ФИО79., согласно которым 27 января 2018 года она приехала в г. Москву с целью заработка, познакомилась с ФИО80. Ей было известно о том, что у ФИО81. есть молодой человек, ФИО3, с которым она и приехала в Россию. 24 мая 2018 года ФИО3 поехал в г. Ярославль, так как в г. Москве ему было тяжело работать, арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>. Через несколько дней ФИО3 позвонил ФИО82 и сообщил, что он устроился в г. Ярославле хорошо, просил приехать к нему. ФИО84 взяла ее с собой, так как одна ехать побоялась. Приехав к ФИО3, он разместил их в арендованной квартире. Она и ФИО83. собирались в г. Ярославле устроиться на работу. 30 мая 2018 года к ФИО3 приехал его знакомый ФИО36 ФИО66, и остался ночевать. В вечернее время ФИО3 куда-то выходил из дома один, куда именно он не говорил. 31 мая 2018 года ФИО3 и ФИО37 ФИО67 из квартиры ушли. ФИО3 сказал, что пошел искать работу. 01 июня 2018 года в утреннее время она с ФИО85. находились дома, в это время приехали сотрудники полиции вместе с ФИО3 и провели дома обыск, в ходе которого на кухне было изъято наркотическое средство. О том, что там находилось наркотическое средство она узнала только от сотрудников. О том, что ФИО3 собирался заниматься сбытом наркотических средств ей ничего известно не было ( т.1,л.д. 68-70);

показаниями свидетеля ФИО86 сотрудника УНК УМВД России по Ярославской области в протоколе допроса от 21 июня 2018г., согласно которым 31.05.2018 в управление наркоконтроля от сотрудника УНК УМВД России по Костромской области ФИО87. поступила оперативная информация о том, что по месту жительства Самизода 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

адрес> могут находиться наркотические средства. Данная информация была установлена в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Со слов ФИО88. 31.05.2018 ФИО3 вместе со своим знакомым ФИО38 

<

данные изъяты> был задержан на территории г. Кострома Ярославской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего оба были доставлены в УНК УМВД России по Костромской области. Далее был проведен личный досмотр ФИО3 и ФИО39 ФИО68, однако никаких запрещенных веществ и предметов при них обнаружено не было. В связи с указанным обстоятельством ФИО89 было принято решение направить оперуполномоченных УНК УМВД России по Ярославской области ФИО90 по месту жительства ФИО3 для производства осмотра его жилища. 01.06.2018 около 07.00 часов ФИО91. совместно с ФИО3 с целью проверки данной информации и изъятия из незаконного оборота наркотических средств проехали в кв. 

<

адрес>. Далее стало известно, что в ходе осмотра квартиры ФИО3 на кухне под кухонной столешницей была обнаружена и изъята упаковка от влажных салфеток внутри которой находилось два свертка с веществом внутри. Данные свертки в упаковке были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) — наркотические средства Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества составила 86,56 г. и 44,76 г, общая масса 131,32 г. На основании ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» материал был направлен для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в следственный отдел ОМВД России по Дзержинскому городскому району ( т.1,л.д. 118-120);

показаниями свидетелей ФИО92. - сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области в протоколах допроса от 21 июня 2018г., из которых усматривается, что 31.05.2018 от начальника отделения ФИО93 стало известно о том, что по месту жительства Самизода 

<

адрес> могут находиться наркотические средства. Данная информация была установлена в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по Костромской области. Со слов сотрудников УНК МВД России по Костромской области 31.05.2018 ФИО3 вместе со своим знакомым ФИО40 

<

данные изъяты> был задержан на территории г. Кострома по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего оба были доставлены в УНК УМВД России по Костромской области. Далее был проведен личный досмотр ФИО3 и ФИО41, однако никаких запрещенных веществ и предметов при них обнаружено не было. ФИО104 поручил ему и оперуполномоченному по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области ФИО94. выехать по месту жительства ФИО3 и произвести осмотр жилища ФИО3 01.06.2018 около 07.00 часов он и ФИО95. с целью проверки данной информации и изъятия из незаконного оборота наркотических средств проехали совместно с Самизода по вышеуказанному адресу, то есть в 

<

адрес> Затем с разрешения ФИО3 они прошли в его квартиру и в присутствии двух приглашенных понятых начали осматривать квартиру. Осмотр был начат 01.06.2018 в 07 часов 03 минуты. При этом ФИО96. заполнял протокол, перед началом допроса разъяснил понятым их права и обязанности, а ФИО97 осматривал квартиру. В ходе осмотра квартиры на кухне под кухонной столешницей была обнаружена и изъята упаковка от влажных салфеток внутри которой находилось два свертка с веществом внутри. Упаковка от влажных салфеток с двумя свертками с веществом внутри были помещены в пустой конверт, который опечатан и заверен подписями участвующих лиц, снабжен пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом. По поводу изъятых свертков с веществом внутри ФИО3 пояснил, что в них находится наркотическое средство героин, которое он приобрел у неизвестного лица для последующего сбыта. Изъятая упаковка от влажных салфеток с двумя свертками с веществом внутри были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) — наркотические средства Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества составила 86,56 г. и 44,76 г, общая масса 131,32 г. На основании ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» материал был направлен для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в следственный отдел ОМВД России по Дзержинскому городскому району (т.1,л.д. 112-114, т.1,л.д. 115-117);

показаниями свидетелей ФИО98 в протоколах допроса от 13 июля 2018г., согласно которым 01.06.2018 в утреннее время сотрудники полиции пригласили их для участия в качестве понятых при осмотре квартиры №№, в которой проживал мужчина таджикской внешности. Их квартиры расположены в одном подъезде с данной квартирой. Они согласились, после чего вместе с сотрудниками полиции, а также с мужчиной таджикской внешности прошли в указанную квартиру. Им было разъяснено, что будет проводиться осмотр квартиры, и перед началом проведения осмотра, сотрудник УНК разъяснил им права и обязанности понятых, а также ход проведения осмотра, и в частности понятым разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудника полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. Осмотр квартиры проводился двумя сотрудниками УНК, один из которых проводил осмотр, а второй заполнял протокол. В ходе осмотра квартиры на кухне под кухонной столешницей была обнаружена и изъята: упаковка из-под влажных салфеток, внутри которой находилось два свертка с веществом внутри светлого цвета. На холодильнике в кухне также были обнаружены и изъяты кухонные весы и кофемолка. Упаковка из-под влажных салфеток с находящимися в ней свертками с веществом внутри была упакована в пустой конверт, весы и кофемолка были упакованы в пустой полиэтиленовый пакет. Кроме этого с кухонного стола также был обнаружен и изъят договор найма жилого помещения. Они поняли, что мужчина таджикской национальности снимал указанную квартиру. Пакет и конверт были опечатаны печатью, заверены подписями участвующих лиц, в том числе его подписью и подписью второй понятой. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний с его стороны, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены их и других участников подписями. Мужчина таджикской национальности, в квартире которого проводился осмотр, пояснил, что обнаруженное в его квартире вещество в двух свертках принадлежит ему. В тот момент ему стало известно, что данного мужчину зовут Самизода 

<

данные изъяты>. Свидетель ФИО99 также пояснила о том, что ФИО3 сказал, что обнаруженное у него в квартире наркотическое средство он взвешивал на весах и фасовал в пустые маленькие пакеты, но для чего не пояснил ( т.1,л.д. 129-131, т.1,л.д.132-134),

показаниями свидетелей ФИО100 – сотрудников УНК УМВД России по Костромской области в протоколах допроса от 24 июля 2018г., из которых усматривается, что 31 мая 2018 года в ходе проведения ими оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота наркотиков, сотрудниками УНК УМВД России по Костромской области по адресу: г

<

адрес> были задержаны Самизода 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО105 

<

данные изъяты> года рождения, и доставлены в УНК УМВД России по Костромской области по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем в служебном кабинете № 325 УНК УМВД России по Костромской области в отношении ФИО3 и ФИО101 ФИО69 в присутствии понятых мужского пола был проведен личный досмотр, в ходе которого у указанных лиц запрещенных веществ и предметов при себе обнаружено не было. Однако при проведении оперативно-розыскных мероприятий, также было установлено, что по месту проживания Самизода 

<

данные изъяты> могут находятся наркотические средства. Данная оперативная информация была передана в УНК УМВД России по Ярославской области (т.1,л.д.150-152, т.1,л.д. 153-155),

исследованными письменными материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому установлено, что сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на документирование преступной деятельности Самизоды 

<

данные изъяты> года рождения, осуществляющего сбыт наркотического средства героин на территории г. Ярославля бесконтактным способом, посредством тайников. 31.05.2018 ФИО3 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Костромской области. В ходе личного досмотра, проведенного 31.05.2018 по адресу: 

<

адрес> у ФИО3 ничего запрещенного обнаружено не было. ФИО3 пояснил, что занимается сбытом героина на территории г. Ярославля. В квартире по месту жительства по адресу: г. 

<

адрес>, хранит наркотическое средство героин с целью последующего сбыта ( т.1,л.д. 9),

протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2018 – квартиры по адресу: г

<

адрес>. В помещении кухни под столешницей обнаружена пачка из-под влажных салфеток, внутри которой находятся свертки с веществом, на холодильнике обнаружены электронные весы «UNIT», кофемолка «Maxwell», на столе обнаружен договор «Найма жилого помещения» ( т.1.л.д. 10-13),

справкой об исследовании № 22-314 от 01.06.2018, согласно которой предоставленное на исследование вещество, находящееся в двух свертках, является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества на момент проведения исследования составила 86,56 г и 44,76 г (общая масса 131,32 г) ( т.1,л.д. 20-21),

заключением эксперта № 21-849 от 21.06.2018, согласно которому вещество, предоставленное на экспертизу с двух свертках, является смесью, в состав которой входят: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества предоставленного на экспертизу в двух свертках, на момент проведения экспертизы составила 86,55 г и 44,75 г. ( т.1,л.д. 86-88),

протоколом выемки от 01.06.2018, согласно которому подозреваемый ФИО3 добровольно выдал сотовый телефон марки «Archon» в корпусе черного цвета ( т.1,л.д. 54-55),

протоколом осмотра предметов от 27.07.2018, согласно которому были осмотрены: сверток из бумаги белого цвета внутри которого находится наркотическое средство – смесь, в состав которой входят: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); сверток из полупрозрачного полимерного материала белого и красного цветом, горловина которого связана узлом которого находится наркотическое средство – смесь, в состав которой входят: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); упаковка от влажных салфеток светло-зеленого и зеленого цветов с надписью «tolli plus…»; фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала; кухонные весы «UNIT»; кофемолка «Maxwell»; договор найма жилого помещения (т.1,л.д. 158-160),

протоколом выемки, в ходе которой у подозреваемого ФИО3 изъят сотовый телефон «Archon» с сим-картой «Yota» ( т.1,л.д.54-55),

протоколом осмотра предметов от 06.08.2018 с участием переводчика ФИО106 согласно которому осмотрен сотовый телефон «Archon» с сим-картой «Yota», где в приложении «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка между ФИО3 и неустановленным лицом под именем «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе выемки у подозреваемого ФИО3 (т.1,л.д. 201-206).

Изложенные в приговоре доказательства являются допустимыми, достоверными, относимыми, в совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела по существу.

Судом установлено, что ФИО3 с целью извлечения дохода от осуществления незаконной деятельности, реализуя преступный умысел, направленный на распространение наркотических средств, не имея на то законных оснований, вступил в преступный сговор о совместных действиях с неустановленным следствием лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство. Показаниями свидетеля ФИО42 ФИО70 подтверждается факт тех обстоятельств, что он сообщил подсудимому номер телефона, по которому можно будет обсудить все условия сбыта наркотиков путем «закладок», зная, что Самизода имеет финансовые затруднения, сказал ему, что это легкий способ зарабатывания денег. В тот же вечер Самизода куда-то уходил, пришел поздно. Подсудимый не отрицал того, что он позвонил по предоставленному ему номеру телефона, это был номер абонента в Таджикистане, переписывался с ним через программу сотового телефона, договорился о совместных действиях, тем самым распределив между собой роли, и о том, что неустановленное лицо сообщит ему место оптовой закладки наркотика. Самизода, согласно отведенной ему роли, должен был забрать эту партию наркотического средства, расфасовать, сделать «закладки». О проделанной работе следовало направить данному лицу фото, сообщить места «закладок». Исследованная судом переписка между Самизода и неустановленным лицом, полученная с телефона, используемого подсудимым, указывает на направленность умысла подсудимого, связанную со сбытом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. Усматривается, что переписка между ними велась на протяжении нескольких дней, неустановленное лицо сообщило Самизода о доставке в г.Ярославль наркотического средства, сказало о том, что «работы» будет много, предупредило о необходимости соблюдать осторожность. 

В соответствии с п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» ( в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 N 30), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно ст. 31 УК РФ, лицо не подлежит уголовной ответственности за преступление, если оно добровольно и окончательно отказалось от доведения этого преступления до конца.

Анализируя приведенные положения закона, с учетом имеющихся доказательств по предъявленному ФИО3 обвинению, суд приходит к выводу о том, что подсудимый совместно с неустановленным лицом с целью сбыта приобрел и хранил смесь, в состав которой входит героин, он не отказывался от умысла, направленного на реализацию наркотического средства, продолжал хранить с целью сбыта наркотик, осознавая возможность доведения преступления до конца. Однако преступление не было завершено по независящим от воли подсудимого обстоятельствам. Обстоятельство, на которое ссылается подсудимый о том, что часть расфасованного им из полученной партии наркотика он выбросил, испугавшись, не подпадает под признаки добровольного отказа от преступления с учетом вышеприведенных доводов.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.к. он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Наименование, вес смеси, содержащей наркотическое средство, установлены проведенными химическим исследованием и судебно-химической экспертизой, выводы которой подсудимый не оспаривает. Крупный размер наркотического средства согласуется с положениями Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002. 

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил преступление особой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, он не судим (т.1,л.д.227,228), не состоит на учете в нарко-психодиспансерах (т.1,л.д.229,230), не состоит на учете у врачей нарколога, психиатра лечебных учреждений республики Таджикистан (т.1,л.д.231,232), положительно характеризуется по месту жительства, учебы в республике Таджикистан (т.1,л.д.233,236,238), он трудоустроен.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (сообщил о месте хранения наркотика, назвал лиц - свидетелей совершенного преступления), наличие на иждивении малолетнего ребенка и жены, состояние здоровья, оказание помощи родителям преклонного возраста, имеющим заболевания.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ. При наличии в действиях подсудимого неоконченного состава преступления в форме покушения суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

В соответствии с п.34 Постановления Пленума верховного Суда РФ от 22 декабря 2015г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации», если в результате применения ст.ст.66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

В соответствии с п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018г. №10 «О практике применения судами положений ч.6 ст.15 УК РФ», при наличии одного или нескольких смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд, назначив за совершение преступления средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления наказание, указанное в части 6 статьи 15 УК РФ, решает в соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения ФИО3 категории преступлении на менее тяжкую.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.104.1 УК РФ, ст. 81 УПК РФ.

ФИО3 задержан в порядке ст. 91 УПК РФ 01 июня 2018г., 02 июня 2018г. подозреваемому избрана мера пресечения в виде содержания под стражей. Срок отбывания наказания подлежит исчислению со дня провозглашения приговора суда, в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ время содержания под стражей подлежит зачету в срок отбытого наказания.

В связи с изложенными в приговоре доводами суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО3 наказания, связанного с реальным лишением свободы без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. Исключительных обстоятельств для назначения более мягкого вида наказания в соответствии со ст.64 УК РФ суд не усматривает. Основания для назначения условного осуждения в силу ст. 73 УК РФ отсутствуют.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения подсудимому в виде содержания под стражей изменению не подлежит. Вид исправительного учреждения для отбывания наказания суд назначает исправительную колонию строгого режима в силу п.В ч.1 ст.58 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Самизода ФИО102 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде пяти лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу - содержание под стражей оставить без изменения. Срок отбывания наказания осужденному исчислять со дня провозглашения приговора суда, то есть с 02 октября 2018г.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с учетом задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с 01 июня 2018г. по 01 октября 2018г. включительно.

Вещественные доказательства: сверток из бумаги белого цвета и сверток из полупрозрачного полимерного материала белого и красного цветов, с завязанной узлом горловиной, с находящимся внутри каждого из них наркотическим средством – смесью (веществом), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), упаковку от влажных салфеток с надписью «tolli plus», фрагмент бесцветного прозрачного полимерного материала, сданные на хранение в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области», - уничтожить; кухонные весы UNIT UBS-2150, кофемолку Maxwell mw-1703 возвратить владельцу, а в случае отказа принять- уничтожить; сотовый телефон «Archon» с сим-картой «YOTA», сданные в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району, - возвратить ФИО3, а в случае отказа принять - уничтожить; договор найма жилого помещения от 22.05.2018 - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора и его перевода в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г.Ярославля.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Власова